
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 141

21 Φεβρουαρίου 2006

1301

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
του κτιρίου που βρίσκεται επί της οδού Φιλοπάπ−
που αρ. 37 και Πινότση του εγκεκριμένου ρυμο−
τομικού σχεδίου Αθηνών. ........................................................ 1

Άρση αναδάσωσης έκτασης 1,085 στρεμμάτων, στη 
θέση «Γράνες» Δημοτικού Διαμερίσματος Φοινικού−
ντας του Δήμου Μεθώνης» νομού Μεσσηνίας. ........ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,609 
στρ. στη θέση «Αη Γιάννης» περιφέρειας Δήμου 
Υπάτης, του Νομού Φθ/δας. .................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 5963 (1)
Καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 

του κτιρίου που βρίσκεται επί της οδού Φιλοπάπ−
που αρ. 37 και Πινότση του εγκεκριμένου ρυμοτομι−
κού σχεδίου Αθηνών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του ν. 1577/1985 

«Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 210) όπως το άρ−
θρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/ 
2000 (Α΄ 140).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 4881/19.5.2004 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξί−
ας και Δημοσίων Έργων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
΄Εργων στους Υπουργούς Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων ΄Εργων” (Β΄ 754).

4. Την από 29.12.2004 αιτιολογική έκθεση της Διεύθυν−
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού − Τμήμα Παραδοσιακών 
Οικισμών.

5. Την υπ’ αριθμ. 2889/24.1.2005 σύμφωνη γνώμη των 
φερομένων ιδιοκτητών Λουκά Ρούφου − Κανακάρη και 
Αικατερίνης Ρούφου − Κανακάρη.

6. Το υπ’ αριθμ. Φ1/10/3935/28.7.2005 έγγραφο της Γ΄ 
ΕΠΚΑ/ΥΠ.ΠΟ.

7. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Ι. Στο κτίριο που βρίσκεται επί της οδού Φιλοπάππου 
αρ. 37 και Πινότση, περιοχή Φιλοπάππου, του εγκεκρι−
μένου ρυμοτομικού σχεδίου Αθηνών, φερόμενο ως ιδι−
οκτησία Λούκα και Αικατερίνης Ρούφου − Κανακάρη, 
το οποίο έχει χαρακτηρισθεί ως διατηρητέο με την 
97785/7570/94 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ΄ 1332) καθορίζονται 
ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης ως εξής:

1. Επιτρέπεται:
α. Η επισκευή και αποκατάσταση του διατηρητέου 

κτιρίου.
β. Η κατασκευή μεταλλικού φρέατος ανελκυστήρα 

εντός του περιγράμματος του διατηρητέου κτιρίου για 
λειτουργικούς λόγους.

γ. Η προσθήκη καθ’ ύψος Α΄ ορόφου σε εσοχή, εμβα−
δού 45,86 τ.μ., μέχρι τα πίσω όρια του οικοπέδου και σε 
απόσταση 1,00 μ. από την Ο.Γ. της οδού Φιλοπάππου 
και 2,50 μ. από την Ο.Γ. της οδού Πινότση. 

δ. Συνολική δομούμενη επιφάνεια 236,00 τ.μ., χωρίς 
υπέρβαση του ισχύοντος σ.δ. της περιοχής.

ε. Κάλυψη του οικοπέδου 105,38 τ.μ., η υφιστάμενη του 
διατηρητέου κτιρίου.

στ. Μέγιστο ύψος του κτιρίου, μαζί με το στηθαίο της 
προσθήκης 9,25 μ.

ζ. Η απαλλαγή θέσεων στάθμευσης στο διατηρητέο 
κτίριο.

2. Όλες οι εργασίες θα γίνουν σύμφωνα με το συνο−
πτικό διάγραμμα πρότασης της αρχιτεκτονικής μελέτης 
σε κλίμακα 1:100 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την υπ’ 
αριθμ. 5963/2006 πράξη του και που αντίτυπο του σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με τη παρούσα απόφα−
ση.

3. Τους χρωματισμούς των όψεων του κτιρίου εγκρίνει 
η αρμόδια Επιτροπή Πολεοδομικού και Αρχιτεκτονικού 
Ελέγχου (Ε.Π.Α.Ε.).

4. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις της πα−
ραπάνω 97785/7570/94 απόφασης του Υπουργού Περι−
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (Δ 1332).

II. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευση της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2006

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΕΛ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:41:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1303



1304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1305

Αριθ. 309 (2)
Άρση αναδάσωσης έκτασης 1,085 στρεμμάτων, στη θέση 

«Γράνες» Δημοτικού Διαμερίσματος Φοινικούντας 
του Δήμου Μεθώνης» νομού Μεσσηνίας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Περιφε−

ρειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περιφε−
ρειακής Ανάπτυξης».

2. Τις δ/ξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδ. δ1, 5 
παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 44 παρ. 3 του ν. 998/1979 
«περί προστασίας των Δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας».

4. Την υπ’ αριθμ. 16041/1180/8.7.1980 δ/γή του Υπουρ−
γείου Γεωργίας «Οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτά−
σεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 3232/15.11.2001 απόφαση του Γ.Γ.Π.Π., 
με θέμα: «κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 1,085 στρεμ., 
στη θέση «Γράνες», Δημοτικού Διαμερίσματος Φοινι−
κούντας, του Δήμου Μεθώνης νομού Μεσσηνίας, που 
δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 1054/Δ/18.12.2001.

6. Την υπ’ αριθμ. 27/2005 (με ημερομηνία 16.3.2005) από−
φαση της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ν. Μεσσηνίας, σύμφωνα με την οποία 
κατά την ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 
998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.» κρίθηκε, 
εκτός των άλλων, αμετάκλητα ως ιδιωτικό αγρόκτημα 
υπαγόμενη στις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 1 του ν. 
3208/200, έκταση εμβαδού 1,085 στρεμμάτων, που βρί−
σκεται στην θέση «Γράνες» Δημοτικού Διαμερίσματος 
Φοινικούντας του Δήμου Μεθώνης, νομού Μεσσηνίας.

7. Την υπ’ αριθμ. 3342/26.8.2005 απόφασή μας περί μη 
ασκήσεως αντιρρήσεως κατά της υπ’ αριθμ. 27/2005 
αποφάσεως της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως 

Δασικών Αμφισβητήσεων νομού Μεσσηνίας, ως εκδο−
θείσα ορθώς και νομίμως.

8. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 87324/7539/3.9.1997 παρ. 4 δ/γη 
του Υπουργείου Γεωργίας «Οδηγίες σχετικά με το χα−
ρακτηρισμό εκτάσεων».

9. Την υπ’ αριθμ. 114959/855 π.ε’/12.1.2000 δ/γη του 
Υφυπουργού Γεωργίας «Οδηγίες περί διαδικασίας του 
άρθρου 14 ν. 998/1979, κηρύξεως εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων και περί άρσεως της αναδάσωσης από έκταση 
η οποία κρίθηκε αμετάκλητα ως μη δασική.

10. Την υπ’ αριθμ. 9432/5.12.2005 αναφορά του Δασαρ−
χείου Καλαμάτας και προτείνει την άρση αναδάσωσης, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την αναδάσωση από δημόσια δασική έκτα−
ση εμβαδού 1,850 στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση 
«Γράνες» περιοχής Δημοτικού Διαμερίσματος Φοινικού−
ντας του Δήμου Μεθώνης, η οποία κηρύχθηκε αναδα−
σωτέα με την υπ’ αριθμ. 3232/15.11.2001 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Π. (Φ. Ε. Κ. αρ. 1054/Δ/18.12.2001) και η οποία με την 
υπ’ αριθμ. 27/2005 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Μεσσηνίας, 
κρίθηκε αμετάκλητα ως ιδιωτικό αγρόκτημα υπαγόμενη 
στις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 1 του ν. 3208/2003 
και προσδιορίζεται με τα στοιχεία: Α, Β, Γ, Δ, Ε, και Α 
του συνημμένου τοπογραφικού διαγράμματος κλίμακας 
1:500 που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και συνορεύει:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με ελαιόκτημα Λεωνίδα Σκουλίκα και Σταυρ. 

Παντελιδάκη.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως σύμφωνα με το ν. 998/1979.

Τρίπολη, Φεβρουαρίου 2006

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ



1306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1307

Αριθ. 464 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,609 στρ. 

στη θέση «Αη Γιάννης» περιφέρειας Δήμου Υπάτης, 
του Νομού Φθ/δας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
8. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 « Διοίκηση− Οργάνω−

ση− Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».
9. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας», όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 και 
συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1.
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
10. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980.
β) 182447/3049/24.9.1980.
II. Την υπ’ αριθμ. 5440/12.12.2003 (Φ.Ε.Κ./1961/Β/31.12.2003) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα» στους προϊσταμένους των Δασικών Υπηρεσιών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5306/31.10.2005 
όμοια (Φ.Ε.Κ./1562/Β/11.11.2005).

12. Την υπ’ αριθμ. 563/25.1.2006 πρόταση του Δασαρ−
χείου Λαμίας από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο κατα−
στροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση, κατά 
το διάστημα από Α΄ 15νθήμερο Οκτωβρίου 2004 μέχρι 
16.11.2004, από την Γεωργία συζ. Θ. Ρούσκα, κάτοικο 
Άνω Λαδικούς, Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του 
άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
με τον ν. 3208/2003, καλυπτόμενη από θάμνους αειφύλ−
λων − πλατύφυλλων (πουρνάρι − λυγαριά) σε ποσοστό 

80% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως 
αναδασωτέας.

13. Την υπ’ αριθ. 327/31.1.2006 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Φθ/δας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, τη δημόσια δασική έκταση , 
εμβαδού 2,609 στρ. στη θέση «Αη Γιάννης» , περιφέρειας 
Δήμου Υπάτης, με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η 
διάθεση της για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση.

Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−ια−ιβ−ιγ−2−1 όπως 
φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με χέρσο αγρό, φερόμενη ιδιοκτησία Γε−
ωργίας Ρούσκα.

Δυτικά: Με αγροτική οδό και πέραν αυτής δημόσια 
δασική έκταση.

Βόρεια: Με αγροτική οδό και πέραν αυτής ελαιοπε−
ρίβολο. 

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεως της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεως της στη Εφημερί−
δα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989). Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 6 Φεβρουαρίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Η Γενική Διευθύντρια

ΜΑΡΙΑ ΚΕΜΟΥ − ΡΙΖΟΥ



1308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


